
Arquivo eletrônico com publicações do dia
12/01/2018

Edição N° 05

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE - 3.1 - P O R T A R I A Nº 157/2017
Designação de delegatário ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede
da Comarca de Tanabi

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 28/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0235924

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 29/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1417668

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 30/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1376065.

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 31/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1159631

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 32/2017
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1828668

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 33/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1413219

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 34/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1305621 e A1305622

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 35/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1700541 e A1700542

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 36/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A2143051, A1887930, A2142845,
A2142844, A2143167, A2143160 e A2143105

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 37/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A2032002, A2032012 e A2032026

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 38/2018
Inutilização de 22 papéis de segurança para apostilamento

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 39/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1406596, A1406598, A1406601 e
A1406600

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 40/2018
Inutilização de 11 papéis de segurança para apostilamento

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 41/2018
Inutilização de 17 papéis de segurança para apostilamento

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 42/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1760413, A1760529, A1760537,
A1760553, A1760568, A1760620 e A1760621

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 43/2018
Inutilização de 8 papéis de segurança para apostilamento

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 44/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A2141282 e A2141293

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 45/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0470559

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 46/2018



Inutilização de 11 papéis de segurança para apostilamento

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 47/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1566008

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 48/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1542043

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 49/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1393700, A1393712, A1393725,
A1393738 e A1393752

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 50/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1193213

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 51/2018
Vedado a cobrança e o recebimento de emolumentos em moeda estrangeira e virtual

1ª Vara de Registros Públicos - Edital de Instituição em Bem Família
Edital de Instituição em Bem Família

 DICOGE - 3.1 - P O R T A R I A Nº 157/2017
Designação de delegatário ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de
Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Tanabi
Página 2

DICOGE

DICOGE-3.1

 PROCESSO Nº 2017/109350 - TANABI

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) declaro a
vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da
Sede da Comarca de Tanabi, a partir de 31.10.2017, em razão da investidura da Sra. Flávia de Oliveira Dias Fonseca na
delegação do 2º Tabelionato de Notas de Rio Novo, da Comarca de Rio Novo, Estado de Minas Gerais; b) designo a Sra.
Flávia de Oliveira Dias Fonseca para responder, excepcionalmente, pelo expediente da delegação vaga em tela, de
31.10 a 05.11.2017; c) designo para responder pelo mesmo expediente, a partir de 06.11.2017, o Sr. Marcelo Augusto
Marquesi Júnior, preposto substituto da referida Unidade; e d) determino a inclusão da delegação correspondente ao
Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Tanabi na lista das
unidades vagas sob o nº 2004, pelo critério de Remoção. São Paulo, 23 de novembro de 2017. (a) MANOEL DE QUEIROZ
PEREIRA CALÇAS - Corregedor Geral da Justiça. 

P O R T A R I A Nº 157/2017  

O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e 

CONSIDERANDO  a  investidura da Sra.  FLÁVIA DE OLIVEIRA DIAS FONSECA na delegação correspondente ao 2º
Tabelionato de Notas de Rio Novo, da Comarca de Rio Novo, Estado de Minas Gerais, em 31 de outubro de 2017, com o
que se extinguiu a delegação antes conferida à delegada relativa ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de
Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Tanabi;

CONSIDERANDO o decidido nos autos dos Processos nº 2013/109350 - DICOGE 3.1, e nº 2001/551 - DICOGE 1.1, o



disposto no parágrafo 2º, do artigo 39, da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994, e a regra do artigo 28,
inciso XXIX do Regimento Interno do E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

R E S O L V E :â��

Artigo 1º: DECLARAR a vacância da Delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de
Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Tanabi, a partir de 31 de outubro de 2017; 

Artigo 2º: DESIGNAR para responder pela delegação vaga correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas
Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Tanabi, excepcionalmente, no período compreendido entre
31 de outubro e 05 de novembro de 2017, a Sra. FLÁVIA DE OLIVEIRA DIAS FONSECA, delegada do 2º Tabelionato de
Notas de Rio Novo, da Comarca de Rio Novo, Estado de Minas Gerais; e a partir de 06 de novembro de 2017, o Sr.
MARCELO AUGUSTO MARQUESI JÚNIOR, preposto escrevente da Unidade vaga em questão.

Artigo 3º: INTEGRAR a aludida Delegação na lista das Unidades vagas, sob o número nº 2004, pelo critério de
Remoção. 

Publique-se.
 
São Paulo, 23/11/2017
 

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 28/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0235924
Página 2

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 28/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO - SÉ
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0235924.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 29/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1417668
Página 2

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 29/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - BRAGANÇA PAULISTA - 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E
TÍTULOS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1417668.

↑ Voltar ao índice



 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 30/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1376065.
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 30/2018  

PROCESSO Nº 2016/113874 - ITAPETININGA - 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1376065.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 31/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1159631
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 31/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - POÁ - 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1159631.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 32/2017
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1828668
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 32/2017 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SOROCABA - 2º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1828668.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 33/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1413219
Página 3



DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 33/2018  

PROCESSO Nº 2016/113874 - BAURU - 3º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1413219.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 34/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1305621 e
A1305622
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 34/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SANTOS - 4º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1305621  e
A1305622.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 35/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1700541 e
A1700542
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 35/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 9º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1700541  e
A1700542.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 36/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A2143051,
A1887930, A2142845, A2142844, A2143167, A2143160 e A2143105
Página 3

DICOGE



 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 36/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 10º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A2143051,
A1887930, A2142845, A2142844, A2143167, A2143160 e A2143105.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 37/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A2032002,
A2032012 e A2032026
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 37/2018  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 11º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A2032002,
A2032012 e A2032026.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 38/2018
Inutilização de 22 papéis de segurança para apostilamento
Página 3

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 38/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 12º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1292396,
A1292398,  A1292400,  A1292401,  A1293130,  A1293154,  A1293344,  A1293378,  A1293397,  A1293413,  A1293475,
A1293530, A1293590, A1293698, A1293707, A1293747, A1709546, A1709547, A1711255, A1711256, 12711257 e
A1711258.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 39/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1406596,
A1406598, A1406601 e A1406600
Página 3



DICOGE
 
DICOGE 5.1
 
COMUNICADO CG Nº 39/2018

PROCESSO Nº  2016/113874 -  BARUERI  -  OFICIAL  DE REGISTRO CIVIL  DAS PESSOAS NATURAIS  E  DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DA SEDE
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1406596,
A1406598, A1406601 e A1406600.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 40/2018
Inutilização de 11 papéis de segurança para apostilamento
Página 4

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 40/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 18º TABELIÃO DE NOTAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1197121,
A1197122, A1197142, A1197143, A1197144, A1197148, A1197177, A1197189, A1197193, A1197201 e A1197207.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 41/2018
Inutilização de 17 papéis de segurança para apostilamento
Página 4

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 41/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 20º
SUBDISTRITO - JARDIM AMÉRICA
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A2013104,
A2013124,  A2013190,  A2013191,  A2013192,  A2013196,  A2013224,  A2013232,  A2013239,  A2013243,  A2013320,
A2013332, A2013339, A2013367, A2013370, A2013429 e A2013436.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 42/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1760413,
A1760529, A1760537, A1760553, A1760568, A1760620 e A1760621
Página 4



DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 42/2018  

PROCESSO Nº  2016/113874  -  SÃO PAULO -  OFICIAL  DE  REGISTRO CIVIL  DAS  PESSOAS NATURAIS  E
TABELIÃO DE NOTAS DO 22º SUBDISTRITO - TUCURUVI
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1760413,
A1760529, A1760537, A1760553, A1760568, A1760620 e A1760621. 

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 43/2018
Inutilização de 8 papéis de segurança para apostilamento
Página 4

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 43/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 23º
SUBDISTRITO - CASA VERDE
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1690791,
A1690792, A1690793, A1690794, A1690809, A1690812, A1690813 e A1690819.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 44/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A2141282 e
A2141293
Página 4

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 44/2018 

PROCESSO Nº  2016/113874  -  SÃO PAULO -  OFICIAL  DE  REGISTRO CIVIL  DAS  PESSOAS NATURAIS  E
TABELIÃO DE NOTAS DO 30º SUBDISTRITO - IBIRAPUERA
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A2141282  e
A2141293. 

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 45/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0470559
Página 4



DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 45/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 33º
SUBDISTRITO - ALTO DA MOOCA
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0470559.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 46/2018
Inutilização de 11 papéis de segurança para apostilamento
Página 4

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 46/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 39º
SUBDISTRITO - VILA MADALENA
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A2144137,
A1695499, A2144073, A2144101, A2144145, A2144225, A2144218, A2144217, A2144216, A2144205 e A 2144206.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 47/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1566008
Página 4

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 47/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 46º
SUBDISTRITO - VILA FORMOSA
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1566008.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 48/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1542043
Página 5

DICOGE
 
DICOGE 5.1



COMUNICADO CG Nº 48/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - ITANHAÉM - OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E
CIVIL DE PESSOA JURÍDICA
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1542043.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 49/2018
Inutilização dos seguintes papéis de segurança para apostilamento: A1393700,
A1393712, A1393725, A1393738 e A1393752
Página 5

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 49/2018

PROCESSO Nº 2016/113874 - VALINHOS - OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS,
CIVIL DE PESSOA JURÍDICA E CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1393700,
A1393712, A1393725, A1393738 e A1393752.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 50/2018
Inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1193213
Página 5

DICOGE
 
DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 50/2018 

PROCESSO Nº 2016/113874 - CARAGUATATUBA - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DA SEDE
A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1193213.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 51/2018
Vedado a cobrança e o recebimento de emolumentos em moeda estrangeira e
virtual
Página 5

DICOGE
 
DICOGE 5.1



PROCESSO Nº 2018/1694 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

Parecer 02/2018-E
EMOLUMENTOS  -  RECEBIMENTO  EM  MOEDA  VIRTUAL  -  SERVIÇOS  EXTRAJUDICIAIS  DE  NOTAS  E  DE
REGISTRO -- IMPOSSIBILIDADE EM RAZÃO DA INEXISTÊNCIA DE PREVISÃO NORMATIVA.
Excelentíssimo Senhor Corregedor Geral da Justiça:
Trata-se de procedimento instaurado em razão da notícia, veiculada pela Internet tendo como base notícia publicada no
Diário da Região de São José do Rio Preto, de que Tabelião de Notas da Comarca de Rio Preto passou a aceitar o
recebimento de emolumentos em moeda virtual, contendo a notícia referência ao uso de "Bitcoin".
Opino.
O exercício em caráter privado não altera a natureza pública dos serviços extrajudiciais de notas e de registro que são
prestados mediante outorga de delegação na forma prevista no art. 236 da Constituição Federal.
Em consequência, as atividades dos responsáveis pela prestação desses serviços são reguladas por legislação própria
(art. 236, § 1º, da Constituição Federal e Lei nº 8.935/94) e, ainda, sujeitam-se às demais normas que incidirem em
casos específicos.
No que se refere aos emolumentos, aplicam-se as normas gerais contidas na Lei nº 10.169/2000 que no inciso I de seu
art. 2º prevê a edição de tabelas com valores dos emolumentos "expressos em moeda corrente do País". Essa norma
mantém consonância com o art. 318 do Código Civil, com o Decreto-lei nº 857/69, com a Lei nº 8.880/94 e com a Lei nº
10.192/2011 que dispõe:
"Art. 1o As estipulações de pagamento de obrigações pecuniárias exeqüíveis no território nacional deverão ser feitas
em Real, pelo seu valor nominal.
Parágrafo único. São vedadas, sob pena de nulidade, quaisquer estipulações de:
I - pagamento expressas em, ou vinculadas a ouro ou moeda estrangeira, ressalvado o disposto nos arts. 2o e 3o do
DecretoLei no 857, de 11 de setembro de 1969, e na parte final do art. 6o da Lei no 8.880, de 27 de maio de 1994;"
Não se ignora a tendência jurisprudencial em autorizar a celebração de contratos, por particulares, com previsão de
pagamento de preço em valor vinculado à cotação de moeda estrangeira, desde que convertido em reais na data do
cumprimento da obrigação.
Contudo, no caso concreto trata-se de remuneração devida pela prestação de serviço público delegado, a ser feita
mediante pagamento de emolumentos que têm caráter tributário de taxa segundo foi decidido pelo Egrégio Supremo
Tribunal Federal (ADI 3694, Relator: Min. SEPÚLVEDA PERTENCE, Tribunal Pleno, julgado em 20/09/2006, DJ 06-11-2006
PP-00030 EMENT VOL02254-01 PP-00182 RTJ VOL-00201-03 PP-00942 RDDT n. 136, 2007, p. 221).
Desse modo, não se verifica a possibilidade de cobrança e também de recebimento de emolumentos em moeda
estrangeira ou em moeda virtual, ao menos até que assim seja autorizado por norma que regulamente a matéria.
Sub censura.
São Paulo, 09 de janeiro de 2018.
(a) José Marcelo Tossi Silva
Juiz Assessor da Corregedoria

Decisão: Aprovo, pelas razões expostas no parecer, a edição do Comunicado sugerido, conforme minuta apresentada,
a ser publicado no DJE e disponibilizado no Portal do Extrajudicial. Publique-se. São Paulo, 09 de janeiro de 2018. (a)
GERALDO FRANCISCO PINHEIRO FRANCO, Corregedor Geral da Justiça.

COMUNICADO CG Nº 51/2018
A CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA COMUNICA AOS RESPONSÁVEIS PELAS UNIDADES DO SERVIÇO EXTRAJUDICIAL DE
NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DE SÃO PAULO QUE, POR SE TRATAR DE REMUNERAÇÃO PELA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  PÚBLICO  E  DIANTE  DA  INEXISTÊNCIA  DE  NORMA  AUTORIZADORA,  SÃO  VEDADOS  A  COBRANÇA  E  O
RECEBIMENTO DE EMOLUMENTOS EM MOEDA ESTRANGEIRA OU EM MOEDA VIRTUAL DE QUALQUER ESPÉCIE. 

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - Edital de Instituição em Bem Família
Edital de Instituição em Bem Família
Página 1

Registros Públicos
 
1ª Vara de Registros Públicos
 



1ª Vara de Registros Públicos

11º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL
E D I T A L
PLINIO ANTONIO CHAGAS, 11º Oficial de Registro de Imóveis da Capital, faz público para conhecimento dos interessados
e na conformidade da Lei 6.015/73, que foi apresentada a este serviço registral por GILBERTO PAMPLONA MARTINS
PEREIRA,  RG  nº  9.036.102-SSP/SP,  CPF/MF  nº  054.932.628-60,  brasileiro,  solteiro,  maior,  gerente  administrativo,
residente e domiciliado nesta Capital, na Rua Dom Jerônimo Osório, n° 81, a escritura lavrada em 15 de dezembro de
2017, pelo 13º Tabelião de Notas desta Capital, no livro 4965, folhas 377/378, prenotada sob o nº 1.210.487, em
22/12/2017, referente a INSTITUIÇÃO EM BEM DE FAMÍLIA do Prédio situado na Rua Dom Jerônimo Osório, n° 81, e seu
terreno, parte do lote n° 05 da quadra M, do Jardim Umuarama, no 29º Subdistrito - Santo Amaro. Dito imóvel encontra-
se cadastrado pela  Prefeitura  Municipal  de São Paulo  através do contribuinte  nº  090.374.0034-5 e  devidamente
matriculado sob nº 137.611, neste Serviço Registral. Esta publicação é feita para efeito de decorridos trinta dias da data
da mesma e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se aos registros
de que trata o artigo 263 da Lei 6.015/73. Dado e passado no Registro de Imóveis da Décima Primeira Circunscrição
Imobiliária da Capital, aos 09 de janeiro de 2018. O Oficial ____________________.

↑ Voltar ao índice


